РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

а. Кошехабль 16 января 2020 года

Кошехабльский районный суд Республики Адыгея в составе:

председательствующего – судьи Самогова Т.А.,

при секретаре судебного заседания ФИО10,

с участием:

истца ФИО6,

представителя ответчика ФИО7 ФИО20,

действующего на основании доверенности 

<

адрес>9 от ДД.ММ.ГГГГ,

ответчика ФИО8,

действующей в интересах несовершеннолетних детей 

ФИО2 и ФИО3,

представителя третьего лица, не заявляющего самостоятельных

требований относительно предмета спора Управления образования

администрации МО «

<

адрес>» ФИО13,

действующей на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО6 к ФИО7, ФИО1 и ФИО8 действующей в интересах несовершеннолетних детей ФИО2 и ФИО3 об установлении факта принятия наследства, признании свидетельств о праве на наследство по закону недействительными,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 обратилась в Кошехабльский районный суд Республики Адыгея с иском в котором просит установить факт принятия наследства в виде жилого дома с земельным участком, расположенных по адресу: 

<

адрес>, а. Кошехабль, ул. ФИО11, 15 «Б», земельного участка, находящегося по адресу: 

<

адрес> примерно в 2000 метрах по направлению на северо-запад от ориентира административного здания, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>, а. Кошехабль, 

<

адрес> сельское поселение, секция №, контур № и денежные средства, внесенные на денежный вклад, хранящиеся в ПАО Сбербанк Юго-Западный банк Подразделение №, оставшееся после смерти бабушки ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, признать свидетельства о праве на наследство по закона №-н/01-2019-1-644 от ДД.ММ.ГГГГ, 01/36-н/01-2018-1-660 от ДД.ММ.ГГГГ и 01/36-н/01-2018-1-664 от ДД.ММ.ГГГГ удостоверенные нотариусом Кошехабльского нотариального округа Республики Адыгея ФИО14 на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а. Кошехабль, ул. ФИО11, 15 «Б» недействительными, признать свидетельства о праве на наследства по закону №-н/01-2019-1-645 от ДД.ММ.ГГГГ, 01/36-н/01-2018-1-665 от ДД.ММ.ГГГГ и 01-36-н/01-2018-1-661 от ДД.ММ.ГГГГ удостоверенные нотариусом Кошехабльского нотариального округа Республики Адыгея ФИО14 на земельный участок, 

<

адрес>, а. Кошехабль, ул. ФИО11, 15 «Б» недействительными, признать свидетельства о праве на наследство по закону №-н/01-2019-1-646 от ДД.ММ.ГГГГ, 01/36-н/01-2018-1-662 от ДД.ММ.ГГГГ и 01/36-н/01-2018-1-666 от ДД.ММ.ГГГГ удостоверенные нотариусом Кошехабльского нотариального округа Республики Адыгея ФИО14 на земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес>, а. Кошехабль, 

<

адрес> сельское поселение, секция №, контур № недействительными, признать свидетельства о праве на наследство по закону №-н/01-2019-1-647 от ДД.ММ.ГГГГ, 01/36-н/01-2018-1-667 от ДД.ММ.ГГГГ и 01/36-н/01-2018-1-663 от ДД.ММ.ГГГГ удостоверенные нотариусом Кошехабльского нотариального округа Республики Адыгея ФИО14 на денежные средства, внесенные в денежный вклад, хранящийся в ПАО Сбербанк Юго-Западный банк Подразделение № недействительными.

При этом указала, что его бабушке ФИО5 на праве собственности принадлежал жилой дом кадастровый №, общей площадью 31,6 кв.м., с земельным участком с кадастровым номером 01:02:1000044644, площадью 1000 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>, а. Кошехабль, ул. ФИО11, 15 «Б», земельный участок общей площадью 1024770 кв.м., с кадастровым номером 01:02:24040016300, находящегося 

<

адрес> примерно в 2000 метров по направлению на северо-запад от ориентира административного здания, расположенного за пределами участка. Адрес ориентира: 

<

адрес>, а. Кошехабль, 

<

адрес> сельское поселение, секция №, контур № и денежные средства, внесенные в денежный вклад, хранящийся в ПАО Сбербанк Юго-Западный банк Подразделение №. ДД.ММ.ГГГГ её бабушка ФИО5 умерла.

После её смерти осталось наследство в виде жилого дома с земельным участком, земельного участка и денежных вкладов, наследником на которые является она и ответчики которые приняли наследство путем обращения к нотариусу с соответствующим заявление. При этом они в своем заявлении не указали на наличие у умершей других наследников, а именно внучки ФИО6 поскольку она не была уведомлена об открытии наследства и она от наследства не отказывалась.

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, ФИО3, ФИО2 получили свидетельство о праве на наследство по закону после смерти ФИО5 на жилой дом с земельным участком, расположенные по адресу: 

<

адрес>, а. Кошехабль, ул. ФИО11, 15 «Б», земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес> примерно в 2000 метров по направлению на северо-запад от ориентира административного здания, расположенного за пределами участка. Адрес ориентира: 

<

адрес>, а. Кошехабль, 

<

адрес> сельское поселение, секция №, контур № и денежные средства, внесенные в денежный вклад, хранящийся в ПАО Сбербанк Юго-Западный банк Подразделение №.

Считает выданные свидетельства недействительными, поскольку наследником по закону также является и она.

Однако при обращении в нотариальную контору с тем, чтобы оформить свою долю в наследстве на свое имя, нотариус отказал, ссылаясь на то, что после проверки предоставленных документов было установлено, что обратившийся пропустил срок установленный законом для принятия наследства и уже выдано свидетельство о праве на наследство и рекомендовал обратиться в суд для установления факта принятия наследства.

После смерти бабушки, она принимала участие в похоронах, распорядилась имуществом и личными вещами умершей, произвела вместе с другими наследниками профилактический ремонт в доме. Поэтому фактически вступила во владение наследственным имуществом, в связи с этим шестимесячный срок обращения с заявление об открытии наследства на неё не распространяется.

На основании изложенного просила установить факт принятия наследства в виде жилого дома с земельным участком, расположенных по адресу: 

<

адрес>, а. Кошехабль, ул. ФИО11, 15 «Б», земельного участка, находящегося по адресу: 

<

адрес> примерно в 2000 метрах по направлению на северо-запад от ориентира административного здания, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>, а. Кошехабль, 

<

адрес> сельское поселение, секция №, контур № и денежные средства, внесенные на денежный вклад, хранящиеся в ПАО Сбербанк Юго-Западный банк Подразделение №, оставшееся после смерти бабушки ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, признать свидетельства о праве на наследство по закона №-н/01-2019-1-644 от ДД.ММ.ГГГГ, 01/36-н/01-2018-1-660 от ДД.ММ.ГГГГ и 01/36-н/01-2018-1-664 от ДД.ММ.ГГГГ удостоверенные нотариусом Кошехабльского нотариального округа Республики Адыгея ФИО14 на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а. Кошехабль, ул. ФИО11, 15 «Б» недействительными, признать свидетельства о праве на наследства по закону №-н/01-2019-1-645 от ДД.ММ.ГГГГ, 01/36-н/01-2018-1-665 от ДД.ММ.ГГГГ и 01-36-н/01-2018-1-661 от ДД.ММ.ГГГГ удостоверенные нотариусом Кошехабльского нотариального округа Республики Адыгея ФИО14 на земельный участок, 

<

адрес>, а. Кошехабль, ул. ФИО11, 15 «Б» недействительными, признать свидетельства о праве на наследство по закону №-н/01-2019-1-646 от ДД.ММ.ГГГГ, 01/36-н/01-2018-1-662 от ДД.ММ.ГГГГ и 01/36-н/01-2018-1-666 от ДД.ММ.ГГГГ удостоверенные нотариусом Кошехабльского нотариального округа Республики Адыгея ФИО14 на земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес>, а. Кошехабль, 

<

адрес> сельское поселение, секция №, контур № недействительными, признать свидетельства о праве на наследство по закону №-н/01-2019-1-647 от ДД.ММ.ГГГГ, 01/36-н/01-2018-1-667 от ДД.ММ.ГГГГ и 01/36-н/01-2018-1-663 от ДД.ММ.ГГГГ удостоверенные нотариусом Кошехабльского нотариального округа Республики Адыгея ФИО14 на денежные средства, внесенные в денежный вклад, хранящийся в ПАО Сбербанк Юго-Западный банк Подразделение № недействительными.

Истец ФИО6 в судебном заседании поддержала заявленные исковые требования в полном объеме и просила их удовлетворить, при этом пояснила суду, что действительно приняла наследство, оставшееся после смерти бабушки ФИО5, а именно забрала вещи, принадлежавшие умершей, а именно телевизор, халаты, пальто, кофты которые согласно адыгейским обычаям были розданы после смерти бабушки. От семьи ФИО21 во время похорон бабушки она отвозила барана и денежные средства в размере 10000 рублей. Кому именно отдавала денежные средства уже не помнит. Кроме того участвовала при проведении косметического ремонта домовладения принадлежавшего умершей при подготовке к годовщине со дня смерти, а именно была проведена внутридомовая побелка стен. Так как ФИО12 является таким же наследником, как и она, ей по закону полагается такая же доля в наследстве. Срок обращения к нотариусу ею упущен так как думала, что все будет нормально, и упустила срок.

Представитель ответчика ФИО12 – ФИО20 в судебном заседании просил удовлетворить иск ФИО6 и поделить наследство путем передачи каждому наследнику 1/6 доли всего наследственного имущества.

Ответчик ФИО8 в судебном заседании возражала против удовлетворения иска ФИО6 при этом указала, что истцом не представлено доказательств, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, что свидетельствует о том, что ни одним из предусмотренных законом способов наследство истцом принято не было. Кроме того истцом не представлено доказательств уважительности пропуска срока. Наследодатель умерла ДД.ММ.ГГГГ. Истица об этом факте знала, что следует из её же заявления, то есть истцу было известно о смерти наследодателя, доказательств уважительности пропуска шестимесячного срока принятия наследства ею не представлено, в связи с чем срок пропущен без уважительных причин. Также истцом не представлено допустимых и бесспорных доказательств принятия наследства после смерти ФИО5, в установленный законом шестимесячный срок, течение которого начинается с даты смерти наследодателя. Поскольку иные требования, изложенные в исковом заявлении, являются производными от требования об установлении факта принятия наследства, то они не подлежат удовлетворению. Документов подтверждающих родство ФИО6 и ФИО5 также не представлено.

На основании изложенного просила отказать в удовлетворении иска ФИО6

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора Управления образования администрации МО «

<

адрес>» ФИО13 в судебном заседании при вынесении решения просила учесть интересы несовершеннолетних детей ФИО2 и ФИО3 и не уменьшать размер их доли в спорном домовладении.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора нотариус Кошехабльского нотариального округа ФИО14 извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился.

Заслушав стороны, исследовав материалы дела, суд находит, иск ФИО6 к ФИО7, ФИО1 и ФИО8 действующей в интересах несовершеннолетних детей ФИО2 и ФИО3 об установлении факта принятия наследства, признании свидетельств о праве на наследство по закону недействительными, не подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ст. 3 ГПК РФ, заинтересованное лицо, вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенный либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

Статьей 56 ГПК РФ, установлено, что каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ч. 1 ст. 67 ГПК РФ, суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

Из свидетельства о смерти серии I-АЗ №, следует, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти № в Отделе ЗАГС 

<

адрес>.

Согласно постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ нотариуса ФИО14 следует, что после проверки предоставленных документов было установлено, что наследником ФИО6 пропущен 6-ти месячный срок для принятия наследства, в связи с этим отказано наследнику в выдаче свидетельства о праве на наследство. Рекомендовано обратиться в суд для установления факта принятия наследства или признания права собственности на наследство.

Из свидетельства о рождении серии IV-АГ № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО15 родилась ДД.ММ.ГГГГ, в графе отец указан ФИО16, в графе мать указала ФИО4.

Из свидетельства о рождении серии II-АЮ № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО17, родилась ДД.ММ.ГГГГ в графе отец указан ФИО18, в графе мать указана ФИО5.

Согласно свидетельству о смерти серии II-ДО № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО17, умерла ДД.ММ.ГГГГ, о чем в книге регистрации актов о смерти ДД.ММ.ГГГГ произведена запись №.

Из свидетельства о заключении брака серии I-АЗ № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО19 и ФИО6 заключили брак ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ произведена запись акта о заключении брака №.

Согласно свидетельству о государственной регистрации серии 01-АА № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на праве общей долевой собственности в размере 25000/1024770 владела земельным участком, расположенным по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, примерно в 2000 метров по направлению на северо-запад от ориентира административное здание, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>, а. Кошехабль, 

<

адрес> сельское поселение, секция №, контур №.

Из свидетельства о государственной регистрации серии 01-АА 536805 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на праве собственности владела земельным участком, расположенным по адресу: 

<

адрес>, а. Кошехабль, ул. ФИО11, 15 «Б».

Из свидетельства о государственной регистрации серии 01-АА 536804 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на праве собственности владела жилым домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>, а. Кошехабль, ул. ФИО11, 15 «Б».

Решением Кошехабльского районного суда Республики Адыгея от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения являются внучками ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону за реестровым номером №-н/01-2018-1-660 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возникло право общей долевой собственности на наследство, оставшееся после смерти ФИО5, а именно на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а. Кошехабль, ул. ФИО11, 15 «Б». На 1/6 долю вышеуказанного наследства выдано свидетельство о праве на наследство ДД.ММ.ГГГГ реестра №-н/01-2018-1-664, на 2/3 доли вышеуказанного наследства свидетельство о праве на наследство еще не выдано.

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону за реестровым номером №-н/01-2018-1-661 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возникло право общей долевой собственности на наследство, оставшееся после смерти ФИО5, а именно на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а. Кошехабль, ул. ФИО11, 15 «Б». На 1/6 долю вышеуказанного наследства выдано свидетельство о праве на наследство ДД.ММ.ГГГГ реестра №-н/01-2018-1-665, на 2/3 доли вышеуказанного наследства свидетельство о праве на наследство еще не выдано.

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону за реестровым номером №-н/01-2018-1-662 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возникло право общей долевой собственности на наследство, оставшееся после смерти ФИО5, а именно на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> примерно в 2000 метров по направлению на северо-запад от ориентира административное здание, расположенное за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>, а. Кошехабль, 

<

адрес> сельское поселение, секция №, контур №.

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону за реестровым номером №-н/01-2018-1-663 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возникло право общей долевой собственности на наследство, оставшееся после смерти ФИО5, а именно на денежные средства, внесенные в денежный вклад, хранящийся в подразделении 1584/0012 ПАО «Сбербанк России» на счетах №.8ДД.ММ.ГГГГ.0039246, №.8ДД.ММ.ГГГГ.0643665.

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону за реестровым номером №-н/01-2018-1-664 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возникло право общей долевой собственности на наследство, оставшееся после смерти ФИО5, а именно на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а. Кошехабль, ул. ФИО11, 15 «Б». На 1/6 долю вышеуказанного наследства выдано свидетельство о праве на наследство ДД.ММ.ГГГГ реестра №-н/01-2018-1-660, на 2/3 доли вышеуказанного наследства свидетельство о праве на наследство еще не выдано.

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону за реестровым номером №-н/01-2018-1-664 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возникло право общей долевой собственности на наследство, оставшееся после смерти ФИО5, а именно на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а. Кошехабль, ул. ФИО11, 15 «Б». На 1/6 долю вышеуказанного наследства выдано свидетельство о праве на наследство ДД.ММ.ГГГГ реестра №-н/01-2018-1-665, на 2/3 доли вышеуказанного наследства свидетельство о праве на наследство еще не выдано.

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону за реестровым номером №-н/01-2018-1-666 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возникло право общей долевой собственности на наследство, оставшееся после смерти ФИО5, а именно на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> примерно в 2000 метров по направлению на северо-запад от ориентира административное здание, расположенное за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>, а. Кошехабль, 

<

адрес> сельское поселение, секция №, контур №. На 1/6 долю вышеуказанного наследства выдано свидетельство о праве на наследство ДД.ММ.ГГГГ реестра №-н/01-2018-1-662, на 2/3 доли вышеуказанного наследства свидетельство о праве на наследство еще не выдано.

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону за реестровым номером №-н/01-2018-1-667 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возникло право общей долевой собственности на наследство, оставшееся после смерти ФИО5, а именно на денежные средства, внесенные в денежный вклад, хранящийся в подразделении 1584/0012 ПАО «Сбербанк России» на счетах №.8ДД.ММ.ГГГГ.0039246, №.8ДД.ММ.ГГГГ.0643665. На 1/6 долю вышеуказанного наследства выдано свидетельство о праве на наследство ДД.ММ.ГГГГ реестра №-н/01-2018-1-663, на 2/3 доли вышеуказанного наследства свидетельство о праве на наследство еще не выдано.

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону за реестровым номером №-н/01-2018-1-644 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возникло право общей долевой собственности на наследство, оставшееся после смерти ФИО5, а именно на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а. Кошехабль, ул. ФИО11, 15 «Б». На 1/6 долю вышеуказанного наследства выдано свидетельство о праве на наследство ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ реестра №-н/01-2018-1-660, На 1/6 долю вышеуказанного наследства выдано свидетельство о праве на наследство ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ реестра №-н/01-2018-1-664, на 1/3 долю вышеуказанного наследства свидетельство о праве на наследство еще не выдано.

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону за реестровым номером №-н/01-2018-1-645 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возникло право общей долевой собственности на наследство, оставшееся после смерти ФИО5, а именно на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а. Кошехабль, ул. ФИО11, 15 «Б». На 1/6 долю вышеуказанного наследства выдано свидетельство о праве на наследство ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ реестра №-н/01-2018-1-665, На 1/6 долю вышеуказанного наследства выдано свидетельство о праве на наследство ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ реестра №-н/01-2018-1-661, на 1/3 долю вышеуказанного наследства свидетельство о праве на наследство еще не выдано.

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону за реестровым номером №-н/01-2018-1-644 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возникло право общей долевой собственности на наследство, оставшееся после смерти ФИО5, а именно на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> примерно в 2000 метров по направлению на северо-запад от ориентира административное здание, расположенное за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>, а. Кошехабль, 

<

адрес> сельское поселение, секция №, контур №. На 1/6 долю вышеуказанного наследства выдано свидетельство о праве на наследство ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ реестра №-н/01-2018-1-662, На 1/6 долю вышеуказанного наследства выдано свидетельство о праве на наследство ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ реестра №-н/01-2018-1-666, на 1/3 долю вышеуказанного наследства свидетельство о праве на наследство еще не выдано.

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону за реестровым номером №-н/01-2018-1-645 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возникло право общей долевой собственности на наследство, оставшееся после смерти ФИО5, а именно на денежные средства, внесенные в денежный вклад, хранящийся в подразделении 1584/0012 ПАО «Сбербанк России» на счетах №.8ДД.ММ.ГГГГ.0039246, №.8ДД.ММ.ГГГГ.0643665. На 1/6 долю вышеуказанного наследства выдано свидетельство о праве на наследство ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ реестра №-н/01-2018-1-667, На 1/6 долю вышеуказанного наследства выдано свидетельство о праве на наследство ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ реестра №-н/01-2018-1-663, на 1/3 долю вышеуказанного наследства свидетельство о праве на наследство еще не выдано.

Согласно чекам по операции Сбербанк Онлайн от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО8 оплачивала в указанные периоды счета перед ПАО «ТНС энерго Кубань» и ООО «Гапром межрегионгаз Майкоп».

Согласно адресной справке ОВМ МО МВД России «Кошехабльский» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированным либо снятым с регистрационного учета по месту жительства (пребывания) на территории Кошехабльского и 

<

адрес>ов не значится.

Согласно адресной справке ОВМ МО МВД России «Кошехабльский» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной либо снятой с регистрационного учета по месту жительства (пребывания) на территории Кошехабльского и 

<

адрес>ов не значится.

Согласно адресной справке ОВМ МО МВД России «Кошехабльский» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной либо снятой с регистрационного учета по месту жительства (пребывания) на территории Кошехабльского и 

<

адрес>ов не значится.

Согласно адресной справке ОВМ МО МВД России «Кошехабльский» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, значится зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, а. Кошехабль, ул. ФИО11, 15 с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно адресной справке ОВМ МО МВД России «Кошехабльский» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, значится зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, а. Кошехабль, ул. ФИО11, 15 с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно п. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии с п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с п. 1 ст. 1155 ГК РФ по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства (статья 1154), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали. По признании наследника принявшим наследство суд определяет доли всех наследников в наследственном имуществе и при необходимости определяет меры по защите прав нового наследника на получение причитающейся ему доли наследства (пункт 3 настоящей статьи). Ранее выданные свидетельства о праве на наследство признаются судом недействительными.

В судебном заседании установлено, что истец ФИО6 присутствовала на похоронах своей бабушки ФИО5, то есть знала об открытии наследства, и в соответствии с доводами истца якобы фактическое принятие ею наследства оставшегося после умершей выразилось в том, что она забрала вещи, принадлежавшие умершей, а именно телевизор, халаты, пальто, кофты которые согласно адыгейским обычаям были розданы после смерти бабушки. От семьи ФИО21 во время похорон они отвозили барана и денежные средства в размере 10000 рублей. Кому именно она отдавала денежные средства уже не помнит. Кроме того участвовала при проведении косметического ремонта домовладения принадлежавшего умершей при подготовке к годовщине со дня смерти, а именно была проведена внутридомовая побелка стен.

В соответствии с п. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно п. 2 ст. 1142 ГК РФ внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Согласно ч. 1 ст. 1162 ГК РФ свидетельство о праве на наследство выдается по месту открытия наследства нотариусом или уполномоченным в соответствии с законом совершать такое нотариальное действие должностным лицом. Свидетельство выдается по заявлению наследника. По желанию наследников свидетельство может быть выдано всем наследникам вместе или каждому наследнику в отдельности, на все наследственное имущество в целом или на его отдельные части.

В соответствии с п. 1 ст. 1163 ГК РФ свидетельство о праве на наследство выдается наследникам в любое время по истечении шести месяцев со дня открытия наследства, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом.

Согласно п. 2 ст. 1163 ГК РФ при наследовании как по закону, так и по завещанию свидетельство о праве на наследство может быть выдано до истечения шести месяцев со дня открытия наследства, если имеются достоверные данные о том, что кроме лиц, обратившихся за выдачей свидетельства, иных наследников, имеющих право на наследство или его соответствующую часть, не имеется.

Согласно п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Согласно правовой позиции Верховного суда Российской Федерации, изложенной в п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» получение свидетельства о праве на наследство является правом, а не обязанностью наследника, поэтому отсутствие такого свидетельства не может служить доказательством не вступления наследника во владение наследственным имуществом.

В соответствии с п. 2 и п. 3 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно не находилось.

Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятие наследства остальными наследниками. 

Вступление в наследство лица, является его волеизъявлением. При этом нормы части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации не возлагают на наследника обязанности сообщать нотариусу сведения о других наследниках наследодателя. То есть, утверждение истца, что ответчики, умышленно ввели в заблуждение нотариуса ФИО14 не указав других наследников на данное имущество, суд считает не обоснованным. 

Кроме того, судом установлено, что истец имел реальную возможность принять наследство, обратившись в установленный срок с заявлением к нотариусу о желании принять наследство. Вместе с тем истец не воспользовался данным правом без каких-либо на то уважительных причин.

При таких обстоятельствах, суд находит, что ФИО6 не доказан факт принятия наследства после смерти ФИО5, а также уважительность причин пропуска срока для принятия наследства. 

Таким образом, наследственное имущество, оставшееся после смерти ФИО5, нотариусом распределено в долевом выражении между наследниками, написавшими заявления о принятии наследство. Наследство распределено между наследниками в соответствии с действующим законодательством, и оснований для признания недействительными свидетельств о праве на наследство по закону №-н/01-2019-1644 от ДД.ММ.ГГГГ, 01/36-н/01-2018-1-660 от ДД.ММ.ГГГГ, 01/36-н/012018-1-664 от ДД.ММ.ГГГГ, №-н/01-2019-1645 от ДД.ММ.ГГГГ, 0l/36-н/01-2018-1-665 от ДД.ММ.ГГГГ, 0l/36-н/012018-1-661 от ДД.ММ.ГГГГ №-н/01-2019-1646 от ДД.ММ.ГГГГ, 01/36-н/01-2018-1-662 от ДД.ММ.ГГГГ, 01/36-н/0012018-1-666 от ДД.ММ.ГГГГ, №-н/01-2019-1647 от ДД.ММ.ГГГГ, 0l/36-н/01-2018-1-667 от ДД.ММ.ГГГГ и 01/36-н/012018-1-663 от ДД.ММ.ГГГГ, не имеется. 

Оценивая в совокупности все выше исследованные доказательства, суд считает, что в удовлетворении иска ФИО6 к ФИО7, ФИО1 и ФИО8 действующей в интересах несовершеннолетних детей ФИО2 и ФИО3 об установлении факта принятия наследства, признании свидетельств о праве на наследство по закону недействительными, следует отказать. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, 

РЕШИЛ:

В удовлетворении иска ФИО6 к ФИО7, ФИО1 и ФИО8 действующей в интересах несовершеннолетних детей ФИО2 и ФИО3 об установлении факта принятия наследства, признании свидетельств о праве на наследство по закону недействительными, отказать.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Верховный Суд Республики Адыгея в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме через Кошехабльский районный суд Республики Адыгея. 

Мотивированное решение изготовлено: ДД.ММ.ГГГГ.

Судья /подпись/